



Bentiaraq Ottosen  
Atassut

EM 2024/37  
3. Oktober 2024

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug (Adgang til genetableringsstøtte ved klimatisk betingede vanskeligheder og katastrofelignende forhold, forhøjelse af udbetalingsatsen samt indførelse af en ansøgningsfrist)**

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst

Når vi taler om de nuværende muligheder for nystartede erhverv, er selvforsyning en vigtig grundpille for erhvervsfiskere, erhvervsfangere og folk i landbruget, både i de større og mindre byer, hvor de skaber udvikling i lokalsamfundene.

Uanset hvilken form for erhverv det drejer sig om, kan de udvikles, hvis viljen er til stede. Hvis man ønsker det, kan man skabe vækst og udvikling, ja, udviklingen kan til tider virke så let, at det svarer til at bygge et hus på bar mark og færdiggøre det. Dette er den ånd, vi bør fremme i samfundet – den ånd, der leder til selvforsyning, og derfor bør vi i Atassut understrege, hvor vigtigt det er at lette vejen for dem, der vælger denne retning. Dette skal være vores budskab til erhvervslivet. Alt har en begyndelse, og hvis man tror på sine drømme og ønsker at realisere dem, kan man nå et uendeligt potentiale.

Når vi taler om økonomisk vækst, har vi selv friheden til at udvikle vores evner og skabe fremgang, ja, endda uden store økonomiske midler, hvis vi bare har evnen til at tænke. Det handler om at kunne handle på sine idéer og vælge de letteste veje til at nå målet. Hvis vi ser tilbage på vores forfædres selvforsyning, har grønlanderne altid haft en stærk frihedsfølelse – og jeg har gentaget det flere gange: Husk, at vi altid skal sætte mennesket i centrum. Jeg vil gerne præcisere, at mennesket har sin egen frihed, og frihed kan ikke begrænses af politiske beslutninger.

Jeg vil også understrege, at de, der driver erhverv uden at vente på støtte fra det offentlige, og som holder deres virksomheder kørende uanset vejr og vind, fortjener stor anerkendelse. De er selvstændige erhvervsdrivende, som vi bør værdsætte. Uanset hvordan året går, formår de at fortsætte deres forretninger uden støtte og takler modgang uden at give op. Det er dem, der følger med udviklingen og hver dag stræber efter at vokse.

Manglende erfaring er ikke en hindring – hvis en person virkelig ønsker det, kan han eller hun opnå alt, hvad de sætter sig for. Vi i Atassut vil fortsat støtte det grønlandske erhvervsliv under alle forhold og ser det som vigtigt, at vi altid finder veje til at hjælpe dem videre.



Jeg vil også gerne fremhæve, at sidste år oplevede fåreavlerne en katastrofe på grund af det kraftige snefald. I den forbindelse vil jeg gerne rose Sermeq Helicopters A/S for deres indsats. Når vi ser på sådanne eksempler, er det vigtigt at anerkende de selvstændiges hjælp til hinanden, og det er en værdi, vi som samfund bør værdsætte højt.

Med disse ord har vi kommenteret forslaget og sender det videre til relevant udvalg for andenbehandling.